予算要求資料
平成25年度当初予算　　　支出科目　款：民生費　項：社会福祉費　目：社会福祉諸費　　　
	事業名: 福祉バス（リフトバス）運営委託料　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　


（この事業に対するご質問・ご意見はこちらにお寄せください）　

健康福祉部 地域福祉国保課 地域福祉係　電話番号：058-272-8261
　　　E-mail：c11219@pref.gifu.lg.jp　　　　　　　　　　　　　　　　

	事業費


　要求額：2,827千円（前年度予算額：2,827千円）

	要求内容


	１　要求の内容


　　　障がい（児）者、介助を要する高齢者が気軽に外出し、各種の行事等に参加する機会を提供することを通し、社会参加の促進及び自立の支援を図るための県所有の福祉バス「ながら号」運行（※）の委託料。
（※）利用料金を（県）：（利用者）＝1：1とし、利用者（団体）の負担を軽減

＜これまでの経緯＞

・Ｓ61　福祉バス（初代）導入［定員21名　うち車椅子定員2名］
    ・Ｈ 8　老朽化と年々増加する利用ニーズに応じるため２代目に更新
            ［定員31名　うち車椅子定員4名］
    ・Ｈ17　走行距離が20万kmを超え、老朽化により３代目に更新
        　　［定員31名　うち車椅子定員4名］
　　＜近年の実績＞
	年度
	運行日数
	利用者数
	事業費

	Ｈ１９
	192日
	3,929人
	2,537千円

	Ｈ２０
	194日
	3,873人
	2,827千円

	Ｈ２１
	164日
	3,079人
	2,598千円

	Ｈ２２
	182日
	3,739人
	2,551千円

	Ｈ２３
	175日
	3,194人
	　　3,321千円

	累　計
	907日
	17,814人
	－


　
	２　所要経費


福祉バス（リフトバス）運営委託料　2,827千円
	決定額の考え方


	要求額の財源内訳（単位：千円）


	区　分
	事業費
	財　　　　源　　　　内　　　　訳

	
	
	国　庫
支出金
	分担金

負担金
	使用料

手数料
	財　産収　入
	寄附金
	その他
	県　債
	一　般
財　源

	前年度
予算額
	2,827
	　　　0
	0

	0
	0
	0
	0
	0
	2,827

	要求額
	2,827
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	2,827

	決定額
	2,827
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	2,827


事業評価調書
	□ 新規要求事業　

	■ 継続要求事業


	１　事業の目標と成果


（事業目標）

	・何をいつまでにどのような状態にしたいのか
障がい（児）者や介助を要する高齢者が気軽に外出し、各種の行事等に参加する機会を提供することを通して、社会参加の促進及び自立の支援を図ります。


（目標の達成度を示す指標と実績）

	指標名
	事業開始前
	指標の推移
	現在値
	目　標
	達成率

	年間運行日数
	（H  ）
	164日
（H21）
	182日
（H22）
	175日
（H23）
	182.5日/年
（H25）
	95.8％

	
	（H　）
	（H　）
	（H　）
	（H　）
	（H　）
	％



○指標を設定することができない場合の理由
	


（平成24年度の取組）

	・事業の活動内容（会議の開催、研修の参加人数等）

運営を岐阜県社会福祉協議会に委託し、運営要綱に基づき、利用申込みの受付・審査、会費の徴収等を行っている。実際の運行については、(株)ドライビングサービスに再委託を行っている。

	（平成24年度の成果）

・平成24年度の取組により得られた事業の成果、今後見込まれる成果

　 高齢者施設や障がい者施設、特別支援学校等からの利用申込みがあり、平成24年度は10月までに141日運行し、2,527人が利用している。運行に対する需要は高く、特に行楽や遠足シーズンにはほぼ毎日のように利用があり、障がい（児）者や介助を要する高齢者が、各種の行事等に参加する機会を提供している。


	２　事業の評価と課題


（事業の評価）

	・事業の必要性（社会経済情勢等に沿った事業か、県の関与は妥当か）
○：必要性が高い、△：必要性が低い

	(評価)

○

	平成18年4月の介護保険法改正及び障害者自立支援法施行により、高齢者は介護予防の観点から、障がい（児）者は自立の観点から一層の社会参加が求められている。リフトバス「ながら号」は年々県民に認知されてきており、Ｈ19～23年の過去五年間で平均181日／年運行し、累計で17，814人が利用している。こうした実績から、障がい（児）者や介助を要する高齢者が気軽に外出し、社会参加をしていくために福祉バスが必要不可欠な交通手段となっていることがわかる。

	・事業の有効性（指標等の状況から見て事業の成果はあがっているか）

　○：概ね期待どおり又はそれ以上の効果が得られている、△：まだ期待どおりの成果が得られていない

	（評価）

○

	過去５年間において907日の運行を行い、利用者数は17,814人となっていること、また、県内の様々なエリアの団体が活用している実績からも、本事業は、県内障がい者、高齢者の自立支援・社会参加の促進に貢献していると判断される。また、平成23年度の利用者アンケートでは、96．5％の利用者が「利用してよかった」と回答しており、福祉バスを評価する声が多く寄せられている。

	・事業の効率性（事業の実施方法の効率化は図られているか）

　○：効率化は図られている、△：向上の余地がある

	(評価)

○

	運行管理請負契約先については、入札制度を用い、適切な料金で利用者にとって安心できる運行・管理を目指している。


　
（今後の課題）

	・事業が直面する課題や改善が必要な事項
　同様の機能をもつ移動手段が他にも存在していることから、利用者の立場から本事業の効果や意義を考え、サービスの内容等を検討していくことが必要となる。


（次年度の方向性）
	・継続すべき事業か。県民ニーズ、事業の評価、今後の課題を踏まえて、今後どのように取り組むのか

　障がい（児）者や介助を要する高齢者が気軽に外出し、各種の行事等に参加する機会を得ることについて、本事業の県民ニーズは非常に高く、次年度以降も継続していく。


